
 

REGIONE PIEMONTE BU19 08/05/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 29 aprile 2025, n. 367 
Restituzione alla Società BOGGERO s.r.l. della somma erroneamente versata alla Regione 
Piemonte - euro 1.265,47 - impegno su capitolo di spesa 195791/25 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027 annualità 2025.   
 
 

 

ATTO DD 367/A1703B/2025 DEL 29/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Restituzione alla Società BOGGERO s.r.l. della somma erroneamente versata alla 

Regione Piemonte – euro 1.265,47 – impegno su capitolo di spesa 195791/25 del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 

Vista l’istanza del 10.12.2024 (conservata agli atti del Settore Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici con il prot. n. 29632 del 10.12.2024) presentata a mezzo PEC dal Sig. BOGGERO 
FRANCO - in qualità di legale rappresentante della società BOGGERO s.r.l. (P.IVA e Cod. Fiscale 
03549340044) con sede legale a Revello-12036 (CN) in Via Saluzzo n. 11/a, con la quale si richiede 
il rimborso di euro 1.265,47, pagati erroneamente alla Regione Piemonte tramite bonifico bancario 
a titolo di diritti obbligatori per controlli all'esportazione ovvero per il rilascio di un certificato 
fitosanitario per l’esportazione di frutta in Brasile; 
 
Considerato che il versamento errato di tale somma non corrisponde alla cifra dovuta alla Regione 
Piemonte Settore Fitosanitario per il rilascio di un certificato fitosanitario per l’esportazione di 
frutta, che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 19/2021 all’ALLEGATO 3 -”Diritti obbligatori” - 
Sezione II-”Diritti obbligatori per controlli all'esportazione” è pari a euro 31,50 e che la società 
BOGGERO s.r.l. (P.IVA e Cod. Fiscale 03549340044) ha provveduto ad effettuare il pagamento 
corretto in data 02.12.2024 per il rilascio del certificato Fitosanitario n. 1251164/2024; 
 
Vista la regolarità della richiesta di rimborso e della regolarità della documentazione prodotta 
comprovante il titolo di legittimazione per la restituzione della somma indebitamente pagata, in 
conformità alla legge 7 agosto 1990, n. 241 ("Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") e s.m.i. e alla legge 14 ottobre 
2014, n. 14 (“Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”) 
e s.m.i.: 
 
Verificato che la somma da rimborsare è stata effettivamente accreditata sul c.c.b. 40777516 
“Tesoreria Regione Piemonte”, come risulta dal provvisorio di entrata n. 44557 del 02.12.2024 
regolarizzato con reversale n. 38573 del 30.12.2024;  
Dato atto della necessità di impegnare la somma di euro 1.265,47 sul capitolo di spesa n. 



 

195791/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, a favore della società BOGGERO s.r.l. 
(cod. sogg. 392575 )-P.IVA e Cod. Fiscale 03549340044 - con sede legale in Via Saluzzo n. 11/a - 
Revello-12036 (CN), , la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è effettuato con movimenti 
contabili delegati predisposti dal Settore A1102A – Ragioneria;  
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo di spesa n.195791/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 e 
la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
 
dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti);  
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

• Vista la legge regionale n. 23/08 art. 17; 

• Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• Visto il decreto legislativo n. 33/2013; 

• Vista la legge 14 ottobre 2014, n. 14; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio 
del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali; 

• Visto il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento 
regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• Vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 

• Vista la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025) e norme 
collegate; 

• Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025; 

• "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Vista la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025 n. 2 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 



 

• Vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di rimborsare, per le ragioni espresse in premessa, la somma totale di euro 1.265,47 a favore della 
società BOGGERO s.r.l. (P.IVA e Cod. Fiscale 03549340044) con sede legale a Revello-12036 
(CN) in Via Saluzzo n. 11/a, (cod. sogg.392575 );  
 
2. di impegnare la somma di euro 1.265,47 sul capitolo di spesa n. 195791/2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, a favore della società BOGGERO s.r.l. (cod. sogg.392575 )-P.IVA 
e Cod. Fiscale 03549340044 - con sede legale in Via Saluzzo n. 11/a - Revello-12036 (CN), , la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 367/A1703B/2025  DEL 29/04/2025

Impegno N.: 2025/20549
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA SOCIETÀ BOGGERO S.R.L. DELLA SOMMA 
ERRONEAMENTE VERSATA ALLA REGIONE PIEMONTE - EURO 1.265,47 - IMPEGNO SU 
CAPITOLO DI SPESA 195791/25 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 
ANNUALITÀ 2025.
Importo (€): 1.265,47
Cap.: 195791 / 2025 - RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE ALLA REGIONE
Macro-aggregato: Cod. 1100000 - Altre spese correnti
Soggetto: Cod. 392575
PdC finanziario: Cod. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


